o § 6º fica revogado pelo inciso I do art. 2º do Decreto nº 36.417, de 2025 (DOE
23/01/2025), produzindo efeitos a partir de 1.º de fevereiro de 2025.

Redação original:
§ 6.º Ao contribuinte que aufira, em cada ano-calendário, receita bruta
igual ou  inferior a R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais),
poderá ser oferecida alternativa à  utilização do MF-e, a ser utilizada
em tablets,  celulares ou dispositivos congêneres, nos termos de ato
normativo expedido pelo Secretário da Fazenda.

§ 7.º Quando da emissão do CF-e, o contribuinte deverá imprimir o respectivo

[...]

2º do Decreto nº 36.417, de 2025 (DOE
23/01/2025), produzindo efeitos a partir de 1.º de fevereiro de 2025.

Redação original:
Art. 78. A utilização da NFC-e será autorizada:
I - a contribuinte que aufira, em cada ano-calendário,  receita bruta
igual ou inferior a R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais),

após pedido devidamente homologado pelo Fisco; 
II  -  de  forma  excepcional,  nas  situações  em  que  o  contribuinte
detentor de Módulo Fiscal Eletrônico (MF-e), obrigado, na forma da
legislação,  à  utilização  do Cupom Fiscal  Eletrônico  (CF-e),  vier  a